
ANO X – Nº 2859 • CAMPO GRANDE – MS • QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025 • 18 PÁGINAS

DEPUTADOS – 12ª LEGISLATURA

ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
Anexo da LEI Nº 6.279, DE 16 DE JULHO DE 2024.

Antonio Vaz (Republicanos)

Caravina (PSDB)

Coronel David (PL)

Gerson Claro (PP)

Gleice Jane (PT)

Jamilson Name (PSDB)

João Henrique (PL)

Junior Mochi (MDB)

Lia Nogueira (PSDB)

Lidio Lopes (Patriota)

Londres Machado (PP)

Lucas de Lima (Sem partido)

Mara Caseiro (PSDB)

Marcio Fernandes (MDB)

Neno Razuk (PL)

Paulo Corrêa (PSDB)

Paulo Duarte (PSB)

Pedro Kemp (PT)

Pedrossian Neto (PSD)

Professor Rinaldo (Podemos)

Renato Câmara (MDB)

Roberto Hashioka (União)

Zé Teixeira (PSDB)

Zeca do PT (PT)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO
Presidência

1ª Secretaria

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Comunicação Institucional

Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Secretaria de Gestão de Pessoas

Secretaria de Infraestrutura

Presidente: Deputado Presidente: Deputado Gerson ClaroGerson Claro

1º Vice-Presidente: Deputado 1º Vice-Presidente: Deputado Renato CâmaraRenato Câmara   1º Secretário: Deput   1º Secretário: Deputado ado Paulo CorrêaPaulo Corrêa
2º Vice-Presidente: Deputado 2º Vice-Presidente: Deputado Zé Teixeira    Zé Teixeira    2º Secretário: Deputado 2º Secretário: Deputado Pedro KempPedro Kemp
3º Vice-Presidente: Deputada 3º Vice-Presidente: Deputada Mara Caseiro    Mara Caseiro    3º Secretário: Deputado 3º Secretário: Deputado Lucas de LimaLucas de Lima

BLOCOS PARLAMENTARES

BLOCO 1

1 JUNIOR MOCHI MDB
2 MARCIO FERNANDES            Líder MDB
3 RENATO CÂMARA MDB
4 GERSON CLARO PP
5 LONDRES MACHADO PP
6 ANTONIO VAZ REPUBLICANOS
7 PEDROSSIAN NETO PSD
8 PROFESSOR RINALDO            Vice-líder PODEMOS

BLOCO 2

1 CARAVINA PSDB
2 JAMILSON NAME                    Líder PSDB
3 LIA NOGUEIRA                        Vice-líder PSDB
4 MARA CASEIRO PSDB
5 PAULO CORRÊA PSDB
6 ZÉ TEIXEIRA PSDB
7 ROBERTO HASHIOKA UNIÃO
8 PAULO DUARTE PSB

PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

1 GLEICE JANE                           Líder
2 PEDRO KEMP
3 ZECA DO PT                            Vice-líder

PL - PARTIDO LIBERAL

1 CORONEL DAVID                    Líder
2 JOÃO HENRIQUE                    Vice-líder
3 NENO RAZUK

1 LIDIO LOPES PATRIOTA

1 LUCAS DE LIMA SEM PARTIDO

Líder do Governo                 Deputado LONDRES MACHADO
Vice-líder                    Deputado PEDROSSIAN NETO

Corregedor                                                         Deputado JUNIOR MOCHI
Suplente                                                          Deputado CORONEL DAVID

MESA DIRETORA ALEMS

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 3
3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS ............................... 13
4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL ................................... 14
5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS......................................... 14



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMISSÕES PERMANENTES – 2025

12ª Legislatura (2023 - 2026)    -    3ª Sessão Legislativa - (2025)

DEPUTADOS TITULARES DEPUTADOS SUPLENTES

I – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Ata nº 01/2025, 11/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.15

JUNIOR MOCHI - Vice-Presidente BL 1 PROFESSOR RINALDO BL 1

PEDROSSIAN NETO BL 1 RENATO CÂMARA BL 1

CARAVINA - Presidente BL 2 LIA NOGUEIRA BL 2

PAULO DUARTE BL 2 JAMILSON NAME BL 2

NENO RAZUK PL LUCAS DE LIMA S. PART.

II – COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Ata nº 01/2025, de 12.02.2025, publicada no DO ALEMS nº 2.806 de 19/02/2025, pág. 20.

PEDROSSIAN NETO                         Presidente BL 1 PROFESSOR RINALDO BL 1

MARCIO FERNANDES BL 1 LONDRES MACHADO BL 1

PAULO DUARTE BL 2 CARAVINA BL 2

ROBERTO HASHIOKA BL 2 MARA CASEIRO BL 2

CORONEL DAVID             Vice-Presidente PL LUCAS DE LIMA S. PART.

III – COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICAS RURAL, AGRÁRIA E PESQUEIRA 
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.16

ANTONIO VAZ BL 1 NENO RAZUK PL

MARCIO FERNANDES                      Presidente BL 1 RENATO CÂMARA BL 1

ZÉ TEIXEIRA                         Vice-Presidente BL 2 MARA CASEIRO BL 2

JOÃO HENRIQUE PL LUCAS DE LIMA S. PART.

ZECA DO PT PT LIDIO LOPES PATRIOTA

IV – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Ata nº 001/2025, de 18.03.2025, publicada no DO ALEMS nº 2.824 de 19.03.2025, pág.15

PROFESSOR RINALDO           Presidente BL 1 ANTONIO VAZ BL 1

JUNIOR MOCHI BL 1 MARCIO FERNANDES BL 1

MARA CASEIRO BL 2 ROBERTO HASHIOKA BL 2

CARAVINA BL 2 LIA NOGUEIRA BL 2

GLEICE JANE                    Vice-Presidente PT ZECA DO PT PT

V – COMISSÃO DE SAÚDE
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.16.

ANTONIO VAZ BL 1 LONDRES MACHADO BL 1

JUNIOR MOCHI BL 1 RENATO CÂMARA BL 1

LIA NOGUEIRA BL 2 MARA CASEIRO BL 2

CARAVINA                            Vice-Presidente BL 2 ROBERTO HASHIOKA BL 2

LUCAS DE LIMA                            Presidente S. PART. JOÃO HENRIQUE PL

VI – COMISSÃO DE TRABALHO, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DOE ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.16

RENATO CÂMARA             Vice-Presidente BL 1 MARCIO FERNANDES BL 1

PROFESSOR RINALDO BL 1 JUNIOR MOCHI BL 1

ROBERTO HASHIOKA BL 2 JAMILSON NAME BL 2

NENO RAZUK PL PEDROSSIAN NETO BL 1

LIDIO LOPES                                 Presidente PATRIOTA PAULO DUARTE BL 2

VII – COMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO, OBRAS, TRANSPORTE, 
INFRAESTRUTURA E ADMINISTRAÇÃO

Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.15.

MARCIO FERNANDES BL 1 RENATO CÂMARA BL 1

ROBERTO HASHIOKA                      Presidente BL 2 JAMILSON NAME BL 2

CORONEL DAVID PL NENO RAZUK PL

LUCAS DE LIMA S. PART. MARA CASEIRO BL 2

GLEICE JANE                      Vice-Presidente PT ZECA DO PT PT

VIII – COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.17/18.

RENATO CÂMARA BL 1 MARCIO FERNANDES BL 1

JAMILSON NAME BL 2 JUNIOR MOCHI BL 1

CARAVINA                           Vice-Presidente BL 2 LIA NOGUEIRA BL 2

JOÃO HENRIQUE                             Presidente PL LUCAS DE LIMA S. PART.

ZECA DO PT PT GLEICE JANE PT

IX – COMISSÃO DE CONTROLE DA EFICÁCIA LEGISLATIVA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.18.

LONDRES MACHADO                      Presidente BL 1 ANTONIO VAZ BL 1

MARCIO FERNANDES BL 1 RENATO CÂMARA BL 1

JUNIOR MOCHI BL 1 PEDROSSIAN NETO BL 1

JAMILSON NAME               Vice-Presidente BL 2 LUCAS DE LIMA S. PART.

ZÉ TEIXEIRA BL 2 LIDIO LOPES PATRIOTA

X – COMISSÃO DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.830 de 27/03/2025, pág.19

ANTONIO VAZ .........................Presidente BL 1 PROFESSOR RINALDO BL 1

PEDROSSIAN NETO BL 1 MARCIO FERNANDES BL 1

JAMILSON NAME.............Vice-Presidente BL 2 ROBERTO HASHIOKA BL 2

CORONEL DAVID PL LIA NOGUEIRA BL 2

JOÃO HENRIQUE PL NENO RAZUK PL

XI – COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.19

RENATO CÂMARA                           Presidente BL 1 MARCIO FERNANDES BL 1

PAULO DUARTE BL 2 LIA NOGUEIRA BL 2

NENO RAZUK PL CORONEL DAVID PL

LUCAS DE LIMA                 Vice-Presidente S. PART. ROBERTO HASHIOKA BL 2

ZECA DO PT PT GLEICE JANE PT

XII – COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DO ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.19.

PEDROSSIAN NETO BL 1 ANTONIO VAZ BL 1

ZÉ TEIXEIRA BL 2 JUNIOR MOCHI BL 1

CARAVINA                            Vice-Presidente BL 2 MARA CASEIRO BL 2

ROBERTO HASHIOKA BL 2 LIA NOGUIRA BL 2

CORONEL DAVID                              Presidente PL NENO RAZUK PL

XIII – COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E ASSUNTOS INDÍGENAS E 
QUILOMBOLAS

Ata nº 01/2025, 12.02.2025, publicada no DOE ALEMS nº 2.830 de 27/03/2025, pág.20

RENATO CÂMARA BL 1 PEDROSSIAN NETO BL 1

ZÉ TEIXEIRA BL 2 CARAVINA BL 2

LIA NOGUEIRA              Vice-Presidente BL 2 MARA CASEIRO BL 2

JOÃO HENRIQUE PL CORONEL DAVID PL

ZECA DO PT............................Presidente PT GLEICE JANE PT

XIV – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
Ata nº 01/2025, de 13.02.2025, publicada no DO ALEMS nº 2.812 de 27.02.2025, pág. 10.

MARCIO FERNANDES BL 1 JUNIOR MOCHI BL 1

PROFESSOR RINALDO   Vice-Presidente BL 1 PEDROSSIAN NETO BL 1

JOÃO HENRIQUE PL CARAVINA BL 2

GLEICE JANE                                     Presidente PT ZECA DO PT PT

LIDIO LOPES PATRIOTA JAMILSON NAME PL 2

XV – COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEGURIDADE SOCIAL
Ata nº 01/2025, 13/02/25, publicada no DOE ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.19/20.

LONDRES MACHADO BL 1 PROFESSOR RINALDO BL 1

MARA CASEIRO                 Vice-Presidente BL 2 ZÉ TEIXEIRA BL 2

LIA NOGUEIRA                                  Presidente BL 2 JAMILSON NAME BL 2

PAULO DUARTE BL 2 ANTONIO VAZ BL 1

LIDIO LOPES PATRIOTA CORONEL DAVID PL

XVI – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER E 
COMBATE A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

Ata nº 01/2025, 13/02/25, publicada no DOE ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág. 20.

PROFESSOR RINALDO BL 1 LONDRES MACHADO BL 1

MARA CASEIRO                                Presidente BL 2 JAMILSON NAME BL 2

LIA NOGUEIRA                    Vice-Presidente BL 2 CARAVINA BL 2

PAULO DUARTE BL 2 CORONEL DAVID PL

GLEICE JANE PT ZECA DO PT PT

XVII – COMISSÃO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Ata nº 01/2025, 12.02.2025, publicada no DOE ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.18.

PROFESSOR RINALDO   Vice-Presidente BL 1 ANTONIO VAZ BL 1

JUNIOR MOCHI                                   Presidente BL 1 LONDRES MACHADO BL 1

ROBERTO HASHIOKA BL 2 LUCAS DE LIMA S. PART.

MARA CASEIRO BL 2 CARAVINA BL 2

GLEICE JANE PT ZECA DO PT PT

COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA CONSTITUCIONAL
Ata nº 01/2025, 12/02/25, publicada no DOE ALEMS nº 2.807 de 20/02/2025, pág.15.

LONDRES MACHADO BL 1

PROFESSOR RINALDO   Vice-Presidente BL 1

JAMILSON NAME                             Presidente BL 2

CARAVINA BL 2

ZECA DO PT PT

COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA DO REGIMENTO INTERNO 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Ata nº 01/2025, de 12.02.2025, publicada no DO ALEMS nº 2.801 de 12.02.2025, pág. 15/16

PEDROSSIAN NETO         Vice-Presidente BL 1 PROFESSOR RINALDO BL 1

MARCIO FERNANDES BL 1 RENATO CÂMARA BL 1

JAMILSON NAME BL 2 LUCAS DE LIMA S. PART.

PAULO DUARTE                               Presidente BL 2 CARAVINA BL 2

GLEICE JANE PT ZECA DO PT PT



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ATOS NORMATIVOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 791 DE 14 DE MAIO DE 2025.

Ratifica os Convênios ICMS, Protocolos ICMS e Ajustes SINIEF celebrados no âmbito do Conselho 
Nacional de Política Fazendária (CONFAZ), nos termos da Mensagem n. 1/2025 do Governo do 
Estado, de 21 de fevereiro de 2025.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL decreta:

Art. 1o Ficam aprovados os Convênios ICMS, Protocolos ICMS e Ajustes SINIEF, celebrados no âmbito do Conselho 
Nacional de Política Fazendária (CONFAZ), informados através da Mensagem n. 1/2025, de 21 de fevereiro de 2025, pelo Governador 
do Estado:

I - Convênios ICMS 97/2024, 98/2024 e 101/2024, de 23 de julho de 2024, publicados no Diário Oficial da União 
de 24 de julho de 2024;

II - Convênios ICMS 102/2024 e 103/2024, de 8 de agosto de 2024, publicados no Diário Oficial da União de 9 
de agosto de 2024;

III - Convênio ICMS 105/2024, de 29 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto 
de 2024;

IV - Convênio ICMS 109/2024, de 3 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 7 de outubro 
de 2024;

V - Convênios ICMS 113/2024, 115/2024, 119/2024, 123/2024 e 124/2024, de 25 de outubro de 2024, publicados 
no Diário Oficial da União de 31 de outubro de 2024;

VI - Convênios ICMS 126/2024 e 127/2024, de 30 de outubro de 2024, publicados no Diário Oficial da União de 
31 de outubro de 2024;

VII - Convênios ICMS 133/2024, 134/2024, 135/2024, 142/2024, 143/2024 e 147/2024, de 6 de dezembro de 
2024, publicados no Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2024;

VIII - Convênios ICMS 148/2024, 149/2024, 150/2024, 151/2024, 153/2024, 154/2024, 158/2024, 160/2024, 
162/2024, 164/2024, 165/2024, 168/2024, 171/2024 e 172/2024, de 6 dezembro de 2024, publicados no Diário Oficial da União 
de 11 de dezembro de 2024;

IX - Convênios ICMS 173/2024, 174/2024, 175/2024, 176/2024, 177/2024, 178/2024, 179/2024, 180/2024, 
181/2024 e 182/2024, de 6 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024;

X - Convênios ICMS 3/2025 e 4/2025, de 9 de janeiro de 2025, publicados no Diário Oficial da União de 10 de 
janeiro de 2025;

XI - Convênio ICMS 7/2025, de 29 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 
2025;

XII - Ajustes SINIEF 21/2024, 22/2024, 23/2024, 24/2024, 25/2024, 26/2024, 27/2024, 28/2024, 29/2024, 
30/2024, 31/2024, 32/2024, 33/2024 e 34/2024, de 6 de dezembro de 2024, publicados no Diário Oficial da União de 12 de 
dezembro de 2024;

XIII - Protocolos ICMS 39/2024, 43/2024 e 46/2024, de 12 de dezembro de 2024, publicados no Diário Oficial 
da União de 13 de dezembro de 2024.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande, 14 de maio de 2025. 

Deputado GERSON CLARO
Presidente



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 14/05/2025

DISCUSSÃO ÚNICA

1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2025
      Processo nº 036/2025

MESA DIRETORA (2025-2026) - Ratifica os Convênios ICMS, Protocolos ICMS e Ajustes SINIEF celebrados no âmbito do 
Conselho Nacional de Política Fazendária (CONFAZ), nos termos da Mensagem n. 1/2025 do Governo do Estado, de 21 de fevereiro 
de 2025.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.

2ª DISCUSSÃO

2 - Projeto de Lei nº 277/2024
     Processo nº 422/2024

Deputada LIA NOGUEIRA - Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei nº 3.945, 
de 04 de agosto de 2010, a “Campanha de Combate à Violência contra os Profissionais da Saúde”, a ser realizada na semana do 
dia 18 de novembro de cada ano.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=325423
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=324640


Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 - Projeto de Lei nº 035/2025
     Processo nº 037/2025

Deputado CARAVINA - Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul o Festival de Hambúrguer, a ser 
realizado anualmente na última semana do mês de maio.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.

1ª DISCUSSÃO

4 - Projeto de Lei nº 087/2025
     Processo nº 093/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 10/2025 - Altera a redação de dispositivo da Lei nº 5.455, de 11 de 
dezembro de 2019, que dispõe sobre a isenção de cobrança de Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, de templos religiosos de 
qualquer culto, no Estado de Mato Grosso do Sul.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=325331
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=326156


Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APROVADOS

Requerimentos

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 01517/2025
Deputada 

Gleice Jane
Âmbito 

Estadual

Requeiro à Mesa, em consonância com as disposições regimentais, após 
ouvido o Colendo Plenário, que seja feita a reserva do Plenário Deputado 
Júlio Maia no dia 25 de junho de 2025 , no período das , para a realização 
do seminário 13h às 17h com o tema: “Desafios na Gestão em Saúde: 
enfrentamento à violência contra A ser realizado em parceria com o 
profissionais de Enfermagem”. de Enfermagem - COFEN e o Conselho 
federal Conselho Regional de Enfermagem do Estado de Mato Grosso do 
Sul - COREN-MS .

2 01552/2025
Deputado 
Pedrossian 

Neto

Âmbito 
Estadual

REQUERIMENTO Requeiro a Mesa Diretora, nos termos do art. 173, XIX, 
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul, 
ouvido o Colendo Plenário, seja franqueado o uso da palavra na sessão 
ordinária do dia 21/05/2025, para divulgação das ações do “Maio Laranja”, 
mês de enfretamento e combate à violência e abuso sexual contra 
crianças. Se aprovado o Requerimento, fará uso da palavra a Assistente 
Social, especialista em política de atendimento à criança e ao adolescente 
em situação de violências; e mestre em Educação, DANIELA DE CÁSSIA 
DUARTE.

3 01561/2025
Deputado 
Caravina

Âmbito 
Estadual

REQUEIRO à Mesa Diretora, nos termos regimentais, após ouvido o 
Colendo Plenário, seja encaminhado expediente ao Secretário de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, , solicitando informações detalhadas sobre 
o andamento do Antonio Carlos Videira concurso público da Polícia Civil de 
Mato Grosso do Sul, anunciado com previsão de publicação do edital até o 
início na primeira semana de 2025. Considerando que já se passaram mais 
de dois meses desde a autorização formal do certame e que, conforme 
anunciado pelo próprio Secretário, a contratação da empresa responsável 
estaria “bem adiantada”, é necessário esclarecer: 1. Qual o motivo da não 
publicação do edital até a presente data, de modo que já foi superado 
o prazo de 40 dias anunciado pela SEJUSP; 2. Qual a nova previsão de 
lançamento do edital; 3. Qual o cronograma estimado para realização das 
provas, curso de formação e nomeação dos aprovados;

Indicações
Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 01519/2025
Deputado 
Renato 
Câmara

Nova 
Andradina, 
Ivinhema

Solicita a realização de vistoria técnica na ponte sobre o Rio Ivinhema, na 
BR-376, entre os municípios de Ivinhema e Nova Andradina.

2 01521/2025
Deputado 
Renato 
Câmara

Angélica, 
Ivinhema

solicitando, em caráter de urgência, a manutenção da ponte sobre o Rio 
Piravevê, na Rodovia MS-141, entre os municípios de Angélica e Ivinhema.

3 01522/2025
Deputado 
Renato 
Câmara

Dourados
Solicita a viabilização de Veículo Transportador e Pasteurizador, para 
atender a Associação dos Vendedores Ambulantes de Leite - AVALEITE, no 
município de Dourados/MS.

4 01524/2025
Deputado 
Renato 
Câmara

Angélica
Solicita a construção de uma rampa com acesso à margem do Rio Brilhante, 
localizada na Rodovia MS-145, no município de Angélica.

5 01525/2025
Deputado 

Neno Razuk
Ponta Porã

Solicita que seja analisada a possibilidade de viabilização de recursos no 
orçamento para instalação de academia ao ar livre, quadra society de 
futebol sintético com iluminação na sede da AGRIFAT- Associação dos 
Agricultores Familiares União e Trabalho, no Assentamento Itamarati II, 
Distrito de Nova Itamarati, no município de Ponta Porã.



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 01527/2025
Deputado 
Jamilson 

Name

Campo 
Grande

Solicita ao Exmo Sr. ADEMAR DA SILVA JUNIOR, DD Secretário Municipal 
do Meio Ambiente, Gestão Urbana e Desenvolvimento Econômico, Turístico 
e Sustentável e ao Exmo Sr. MARCELO MIGLIOLI, DD Secretário Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, viabilizar, em caráter prioritário a 
poda de árvores e a limpeza do terreno aos fundos do Centro Comunitário 
Jardim Nova Esperança, localizado à Rua João Moraes Correa da Costa, 31, 
bairro Nova Esperança, nesta Capital.

7 01528/2025
Deputada Lia 

Nogueira
Âmbito 

Estadual

Solicitando a abertura de concurso público para o cargo de técnico em 
assistência social, com o objetivo de suprir a carência de profissionais que 
atuam na execução e acompanhamento dos programas sociais em todo o 
Estado.

8 01529/2025
Deputada Lia 

Nogueira
Dourados

Solicitando a destinação de recursos para aquisição de implementos 
agrícolas a serem utilizados no Assentamento Amparo, localizado no 
Distrito de Itahum, no município de Dourados-MS.

9 01530/2025
Deputada Lia 

Nogueira
Douradina

Solicitando a destinação de recursos para a substituição dos quadros de 
giz verde (lousas escolares tradicionais) por quadros brancos do tipo lousa 
branca em oito salas de aula da Escola Municipal Mirena Amélia Batista, 
localizada no município de Douradina-MS.

10 01532/2025
Deputada 

Gleice Jane
Âmbito 

Estadual

INDICAÇÃO solicitando que envidem esforços para que sejam apuradas 
eventuais pendências no pagamento do Incentivo Financeiro Estadual 
previsto na Lei nº 6.287/2024 aos servidores públicos federais cedidos 
e lotados na Coordenação Estadual de Controle de Vetores e suas 
Coordenadorias de Vigilância em Saúde.

11 01536/2025
Deputado 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicito que seja intensificado o POLICIAMENTO E RONDAS OSTENSIVAS, 
no Bairro Pioneiros, nesta Capital.

12 01537/2025
Deputado 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicito que SEJA APURADA E RESOLVIDA A SITUAÇÃO DE FALTA DE 
MÉDICOS E DEMORA NO ATENDIMENTO no posto de saúde do Bairro 
Jardim Canguru, nesta Capital.

13 01538/2025
Deputado 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicito o PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO na Rua do Tango, no Bairro 
Jardim Centenário, nesta Capital.

14 01539/2025
Deputado 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicito a instalação de SINALIZAÇÃO ADEQUADA, COMO PLACAS DE PARE E 
FAIXAS DE PEDESTRE, na Rua Modelo com a Rua Florão e também no 
cruzamento com a Rua Verde Louro, Bairro Coophavila II, nesta Capital.

15 01540/2025
Deputado 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicito que seja intensificado o POLICIAMENTO E RONDAS OSTENSIVAS, 
no Bairro Jardim Centenário, próximo as imediações do Residencial Albino 
Coimbra Filho II, nesta Capital.

16 01541/2025
Deputado 
Coronel 
David

Campo 
Grande

Solicito que seja intensificado o POLICIAMENTO E RONDAS OSTENSIVAS, 
no Bairro Moreninha, na Rua Maria Cândida de Resende, nesta Capital.

17 01547/2025
Deputado Zé 

Teixeira
Dourados

Solicita a obra de implantação de rede de esgotamento sanitário no Bairro 
Jardim do Bosque II (Canaã IV), no Município de Dourados.

18 01548/2025
Deputado Zé 

Teixeira
Dourados

Solicita a realização do serviço de drenagem e implantação de pavimentação 
asfáltica em diversas ruas do Bairro Jardim Laranja Doce, no Município de 
Dourados.

19 01549/2025
Deputado Zé 

Teixeira
Dourados

Solicita, em caráter reiterativo, obras de pavimentação asfáltica e 
drenagem na Rua 20 de Dezembro, localizada no Bairro Jardim Água Boa, 
no Município de Dourados.

20 01550/2025
Deputado Zé 

Teixeira
Dourados

Solicita providências e estudos para a celebração de convênio visando a 
elaboração de projeto para a ligação das ruas Ramão, no Bairro Parque 
Alvorada, até a marginal que dá acesso aos residenciais Condomínio Porto 
Unique, no Município de Dourados.

21 01555/2025
Deputado 

Paulo Duarte
Campo 
Grande

Solicita o estudo e a viabilização para a implantação de um quebra-molas 
na Rua Nefe Pael entre as ruas Haroldo Pereira e Rua Monte Alegre no 
bairro Nova Lima, em Campo Grande.



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

22 01557/2025
Deputado Zé 

Teixeira
Laguna 
Carapã

Solicita a obra de implantação de rede de esgotamento sanitário na Rua 
Manoel Anderson Bezerra de Lavor, na Vila Sossego, desde a Empresa de 
Transportes Braghini até o final do Bairro Jardim Itália, no Município de 
Laguna Carapã.

23 01559/2025
Deputado Zé 

Teixeira
Laguna 
Carapã

Solicita a revitalização da quadra de esportes, localizada no Bairro Nossa 
Senhora Aparecida, incluindo a reforma de toda a sua estrutura física e a 
troca da grama sintética do espaço, no Município de Laguna Carapã.

24 01560/2025
Deputado 
Caravina

Âmbito 
Estadual

Solicita a substituição do Sistema Integrado de Gestão Operacional 
(SIGO), atualmente utilizado pela Polícia Civil do Estado para a gestão 
da segurança pública, por plataformas gratuitas e comprovadamente 
eficientes, como o SINESP/PPE e SINESP/CAD oferecidos pelo Ministério da 
Justiça e utilizados em 10 Estados, o Sistema GEIA, utilizado pelo Estado 
de Mato Grosso, dentre outros sistemas gratuitos e eficientes que se 
encontram em operação, visando, com isso, maior capacidade, economia 
e segurança na gestão de boletins de ocorrência e procedimentos policiais, 
tendo em vista o alto custo do contrato com a empresa administradora do 
sistema SIGO e relatos de falhas técnicas recorrentes que compromete a 
sua efetividade.

25 01562/2025
Deputada 

Gleice Jane
Campo 
Grande

INDICAÇÃO solicitando estudo de viabilidade para implantação de uma 
Escola Estadual de Ensino Médio em tempo integral com ensino bilíngue, 
ministrado nas línguas portuguesa e terena, no bairro Jardim Noroeste, 
em Campo Grande-MS.

26 01563/2025
Deputada 

Gleice Jane
Campo 
Grande

INDICAÇÃO solicitando que envidem esforços para que seja realizado 
estudo de viabilidade para a construção de uma nova Unidade Básica de 
Saúde (UBS) no Bairro Jardim Noroeste, em Campo Grande.

27 01564/2025
Deputado 

Pedro Kemp
Campo 
Grande

Solicita a realização da operação “tapa-buraco” no Bairro Jardim Noroeste, 
em Campo Grande.

28 01566/2025
Deputado 

Pedro Kemp
Âmbito 

Estadual

Solicita medidas urgentes no sentido de agilizar o repasse dos recursos do 
FUNDEB/2025 às entidades não governamentais, de Educação Especial, 
de Mato Grosso do Sul.

29 01567/2025
Deputada 

Gleice Jane
Campo 
Grande

INDICAÇÃO solicitando que sejam envidados esforços no sentido de 
viabilizar a contratação de intérprete da língua Terena na UBSF Dr. 
Cláudio Luiz Fontanillas Fragelli, no Jardim Noroeste.

30 01568/2025
Deputado 

Neno Razuk
Campo 
Grande

Solicita a contratação e /ou relocação de 02 (dois) médicos para a USF 
Tiradentes, em Campo Grande/MS.

31 01569/2025
Deputado 

Pedro Kemp
Campo 
Grande

Solicita a recuperação asfáltica da Avenida Marines Souza Gomes, Jardim 
Samambaia, em Campo Grande.

32 01570/2025
Deputado 

Neno Razuk
Campo 
Grande

Solicita a relocação de uma Assistente Social para a USF Tiradentes, em 
Campo Grande/MS.

33 01571/2025
Deputado 

Neno Razuk
Campo 
Grande

Solicita com urgência a reposição e/ou substituição de materiais essenciais 
ao atendimento à população no USF Tiradentes, em Campo Grande/MS.

34 01572/2025
Deputada 

Gleice Jane
Campo 
Grande

INDICAÇÃO solicitando que sejam envidados esforços para o reforço do 
policiamento ostensivo diurno no Bairro Jardim Noroeste, no município de 
Campo Grande.

35 01573/2025
Deputado 

Neno Razuk
Campo 
Grande

Solicita a recuperação da iluminação pública da rua Jaguarão entre rua 
do rosário e rua Gravataí no Bairro Monte castelo em Campo Grande/MS.

Moções de Congratulação

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 01520/2025
Deputado 
Renato 
Câmara

Dourados
à Empresa MARGITA MASKE POLL - ÓPTICA KARINA, pela passagem de 
seu 42º aniversário de fundação, celebrado em 09 de maio de 2025.



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2 01533/2025
Deputado 
Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO aos Policiais Militares Ambientais que 
realizaram a captura da onça que atacou o senhor Jorge Ávalo, no pantanal 
Sul-Mato-Grossense, assim como o resgate do corpo do mesmo, que em 
decorrência do ataque veio a óbito.

3 01534/2025
Deputado 
Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Policial Militar Cabo Rafael Antônio 
Mônaco, em razão de sanar uma tentativa de roubo de uma motocicleta 
no bairro Iracy Coelho, no Município de Campo Grande - MS.

4 01535/2025
Deputado 
Coronel 
David

Âmbito 
Estadual

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO aos Policiais Militares do 1º Batalhão da 
Polícia Militar de Campo Grande - MS, em razão do resgate de uma família 
que ficou ilhada na Avenida Rachid Neder com a Rua José Antônio, por 
conta das grandes chuvas que assolaram a capital.

5 01556/2025
Deputado 

Paulo Duarte
Campo 
Grande

Encaminha MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao EXMO. SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO, Prof. Hélio Queiroz Daherl, em razão da articulação 
para a reforma e revitalização do prédio que abrigará a Escola Estadual no 
bairro Jardim Noroeste, em Campo Grande.

Moção de Pesar

Nº Protocolo Resumo

1 01518/2025
Moção de Pesar proposta pelo Deputado Jamilson Name, em razão do falecimento do Senhor 
Manoel Gomes de Brito Sobrinho.

PROJETOS APRESENTADOS

Autor: Deputado JUNIOR MOCHI
Projeto de Lei nº 124/2025
Processo nº 132/2025

Declara a Utilidade Pública da ONG Aliança, com sede no Município de CoximMS. 

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual da Organização não governamental Aliança, pessoa jurídica 
de direito privado, é uma associação civil, de direito privado, de caráter sócio-cultural, sem fins lucrativos, com sede e foro no 
Município de Coxim, Mato Grosso do Sul. 

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Plenário Deputado Júlio Maia, 13 de maio de 2025. 

JUNIOR MOCHI
Deputado Estadual - MDB

JUSTIFICATIVA

A Organização Não Governamental (ONG) Aliança, é uma instituição de caráter privado, sem fins lucrativos, 
de finalidade social e filantrópica, com sede na Rua Mário Baixa, nº85, Bairro Jardim dos Estados, CEP 79400-000, no Município 
de Coxim, estado do Mato Grosso do Sul, está inscrita no CNPJ sob o n. 20.889.467/0001-41 que preenche todos os requisitos 
estabelecidos pela Lei 3.498, de 13 de fevereiro de 2008, conforme comprovam os documentos acostados ao Projeto de Lei, ora 
apresentado. A Organização Não Governamental (ONG) Aliança, desde o ano de 2014, tem prestado relevantes serviços em prol 
da sociedade de Coxim, tendo como objetivo o seguinte:

1 - promover a defesa de bens e direitos sociais, coletivos e difusos relativos ao meio ambiente, ao patrimônio 
cultural, aos direitos humanos e dos povos; 

2 - estimular o aperfeiçoamento e o cumprimento de legislação que instrumentalize a consecução dos presentes 
objetivos; 

3 - promover projetos e ações que visem a preservação, bem como a recuperação de áreas degradadas no 
meio ambiente urbano e rural, bem como a proteção da identidade física, social e cultural, educacional, formação e qualificação 
profissional de jovens e adultos preparando os para o mercado de trabalho e de agrupamentos urbanos com recursos próprios ou 



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

advindos de convênios ou outras formas jurídicas possíveis; 

4 - estimular a parceria, o diálogo local e solidariedade entre os diferentes segmentos sociais, participando junto 
a outras entidades de atividades que visem interesses comuns. 

A ONG Aliança tem demonstrado, de forma inequívoca, sua capacidade de promover impactos positivos e de 
longo prazo nas áreas em que atua. Sua atuação vai ao encontro dos princípios e objetivos do Governo do Estado de Mato Grosso 
do Sul, contribuindo para o fortalecimento de políticas públicas voltadas à promoção do bem-estar social e ao desenvolvimento 
humano. 

A declaração de utilidade pública estadual representa, além do reconhecimento da importância das atividades da 
ONG Aliança, uma oportunidade para que a organização amplie sua capacidade de atuação, uma vez que poderá acessar novos 
recursos e parcerias com o governo estadual. Tais benefícios permitirão à ONG Aliança continuar e expandir seus projetos sociais, 
alcançando um maior número de pessoas e promovendo um impacto ainda mais significativo nas comunidades atendidas. 

O presente projeto de lei justifica-se, por preencher todos os requisitos da legislação vigente, ser de relevante 
interesse social e contribuir com o Estado de Mato Grosso do Sul, A ONG Aliança, está apta a ser declarada de Utilidade Pública 
Social, assim faz necessário o atendimento ao pleito que se apresenta e que tem justificativa no anseio da população.

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(985)

PERÍODO DE PAUTA EM DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 206 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 22/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 124/2025
      Processo nº 132/2025

Deputado JUNIOR MOCHI - Declara a Utilidade Pública da ONG Aliança, com sede no Município de CoximMS. 

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 20/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 112/2025
    Processo nº 120/2025

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO N.º 168.0.073.0080/2025/GPR - Dá denominação à sala do Tribunal do Júri da comarca de 
Amambai.

2 - Projeto de Lei nº 113/2025
     Processo nº 121/2025

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO N.º 168.0.073.0083/2025/GPR - Dá denominação à sala do Tribunal do Júri da comarca de 
Camapuã.

3 - Projeto de Lei nº 114/2025
      Processo nº 122/2025

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO N.º 168.0.073.0081/2025/GPR - Dá denominação à sala do Tribunal do Júri da comarca de 
Glória de Dourados.

4 - Projeto de Lei nº 115/2025
     Processo nº 123/2025

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO N.º 168.0.073.0085/2025/GPR - Dá denominação ao edifício do Fórum da comarca de Bra-
silândia.

5 - Projeto de Lei nº 116/2025
     Processo nº 124/2025

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO N.º 168.0.073.0082/2025/GPR - Dá denominação à sala do Tribunal do Júri da comarca de 
Porto Murtinho.



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 - Projeto de Lei nº 117/2025
     Processo nº 125/2025

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO N.º 168.0.073.0084/2025/GPR - Dá denominação à sala do Tribunal do Júri da comarca de 
Deodápolis.

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 20/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 118/2025
     Processo nº 126/2025

Deputado PEDROSSIAN NETO - Dispõe sobre a vedação à instalação de áreas de acesso restrito, denominadas “áreas VIP”, em 
eventos realizados em bens de uso comum do povo custeados com recursos públicos no Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras 
providências. 

2 - Projeto de Lei nº 119/2025
     Processo nº 127/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 12/2025 - Altera a redação de dispositivos da Lei nº 4.457, de 18 de 
dezembro de 2013, nos termos que menciona, e dá outras providências.

3 - Projeto de Lei nº 120/2025
     Processo nº 128/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 13/2025 - Altera a redação de dispositivo da Lei nº 5.403, de 27 de 
setembro de 2019, que cria o Conselho Estadual de Segurança Pública e Defesa Social (CONESP), e dá outras providências.

4 - Projeto de Lei nº 121/2025
     Processo nº 129/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 14/2025 - Altera a redação de dispositivo da Lei nº 5.404, de 27 de 
setembro de 2019, que institui o Fundo Estadual de Segurança Pública (FESP), e dá outras providências.

5 - Projeto de Lei nº 122/2025
     Processo nº 130/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 15/2025 - Autoriza a Agência de Habitação Popular do Estado de Mato 
Grosso do Sul (AGEHAB-MS) a doar, com encargo, a beneficiários de Programa de Habitação de Interesse Social, imóveis de sua 
propriedade situados no Município de Campo Grande-MS, para os fins que especifica, e dá outras providências.

6 - Projeto de Lei nº 123/2025
     Processo nº 131/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 16/2025 - Reorganiza a carreira Gestão Previdenciária, integrante do 
Grupo Gestão Governamental, do Plano de Cargos, Empregos e Carreiras do Poder Executivo Estadual, e dá outras providências.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 15/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 109/2025
      Processo nº 117/2025

Deputada LIA NOGUEIRA - Dispõe sobre penalidades administrativas aplicáveis à prática de atos de racismo em estádios de 
futebol no Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.

2 - Projeto de Lei nº 110/2025
     Processo nº 118/2025

Deputada GLEICE JANE - Dispõe sobre a instituição do “Selo Empresa Amiga do Cuidado” e sua utilização facultativa como 
critério de desempate em licitações públicas no Estado de Mato Grosso do Sul.

3 - Projeto de Lei nº 111/2025



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

     Processo nº 119/2025

Deputado ROBERTO HASHIOKA - Altera a redação, revoga e acrescenta dispositivos à Lei nº 5.407, de 1 de outubro de 2019, 
que obriga as empresas prestadoras de serviço a, previamente, informarem, aos consumidores, dados dos funcionários que 
executarão os serviços demandados em suas residências ou sedes.

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 21/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 087/2025
     Processo nº 093/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 10/2025 - Altera a redação de dispositivo da Lei nº 5.455, de 11 de 
dezembro de 2019, que dispõe sobre a isenção de cobrança de Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, de templos religiosos de 
qualquer culto, no Estado de Mato Grosso do Sul.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 20/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 157/2024
      Processo nº 187/2024

Deputado LUCAS DE LIMA - Estabelece que os portadores de fibromialgia sejam reconhecidos como pessoas com deficiência no 
âmbito do estado de Mato Grosso do Sul.

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 15/05/2025

1 - Projeto de Lei nº 086/2025
     Processo nº 092/2025

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 9/2025 - Altera a redação e acrescenta dispositivos nas Leis que men-
ciona, e dá outras providências.

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA

ATA Nº 44 – 14 DE MAIO

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta minutos, no Plenário Deputado Júlio 
Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro 
e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão 
Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Quarenta e Três da Trigésima Sétima Sessão Ordinária. 
Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofícios nos  306 e 307/25 da Fundação Universidade Federal 
de Mato Grosso do Sul; Email Transfere Gov.Br; Ofício nº 743/25 do Ministério Público de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 29571, 
29582, 29588, 29599, 29605, 29630, 29649, 29653, 29670, 29678, 29682, 29690, 29694, 29698, 29702, 29706, 29710, 29714, 
29718 e 29722/25/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 213, 206 e 847/25 
da Prefeitura Municipal de Campo Grande; Ofício nº 694/25 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de 
Campo Grande; Carta nº 411/25 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram 
da palavra os Deputados Caravina, Zé Teixeira, Zeca do PT, Coronel David, Pedro Kemp, Junior Mochi, Renato Câmara e Mara 
Caseiro. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Antonio Vaz, Neno Razuk, Pedrossian Neto e Paulo Corrêa. 
GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Junior Mochi. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em discussão única e 
votação nominal o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/25 de autoria da Mesa Diretora. Foram aprovadas em segunda 
discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 277/24 de autoria da Deputada Lia Nogueira; 
Projeto de Lei nº 35/25 de autoria do Deputado Caravina. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto 
de Lei nº 87/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes 
proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Jamilson Name endereçada aos familiares de Manoel 
Gomes de Brito Sobrinho; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à 
Empresa MARGITA MASKE POLL - ÓPTICA KARINA, pela passagem de seu 42º aniversário de fundação, celebrado em 09 de maio 
de 2025; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares 
Ambientais que realizaram a captura da onça que atacou o senhor Jorge Ávalo, no pantanal Sul-Mato-Grossense, assim como o 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=326156
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=322553
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=326153


Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

resgate do corpo do mesmo, que em decorrência do ataque veio a óbito; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria 
do Deputado Coronel David endereçada  ao Policial Militar Cabo Rafael Antônio Mônaco, em razão de sanar uma tentativa de roubo 
de uma motocicleta no bairro Iracy Coelho, no Município de Campo Grande – MS; Requerimento de Moção de Congratulação 
de autoria do Deputado Coronel David endereçada  aos Policiais Militares do 1º Batalhão da Polícia Militar de Campo Grande – MS, 
em razão do resgate de uma família que ficou ilhada na Avenida Rachid Neder com a Rua José Antônio, por conta das grandes 
chuvas que assolaram a capital; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada 
ao Exmo. Secretário de Estado de Educação, Prof. Hélio Queiroz Daherl, em razão da articulação para a reforma e revitalização 
do prédio que abrigará a Escola Estadual no bairro Jardim Noroeste, em Campo Grande; Requerimento de autoria da Deputada 
Gleice Jane solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia para realização de seminário com o tema “Desafios na Gestão em 
Saúde: enfrentamento à violência contra profissionais de enfermagem”, no dia 25 de junho de 2025; Requerimento de autoria do 
Deputado Pedrossian Neto solicitando o uso da tribuna na sessão ordinária do dia 21/05/2025, para divulgação das ações do “Maio 
Laranja”, mês de enfretamento e combate à violência e abuso sexual contra crianças; Requerimento de Informações de autoria 
do Deputado Caravina; Indicações de autoria dos Deputados Renato Câmara, Neno Razuk, Jamilson Name, Lia Nogueira, Gleice 
Jane, Coronel David, Zé Teixeira, Paulo Duarte, Caravina e Pedro Kemp. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da 
Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, quatorze de maio do 
ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
1º Secretário                                                                                 2º Secretário

3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO Nº 157/2025 – PRES

Dispõe sobre a designação de membros da Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições legais e regimentais em conformidade ao que dispõe o art. 254, caput, da Lei n. 6.278, de 16 de julho de 2024

Considerando o término da vigência do Ato nº 771/2024 – PRES.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar:

I – Jane Paula Ramos – Técnico Legislativo - Área Administrativa, matrícula 7547;

II – Gabriela Farias da Rocha - Analista Legislativo - Assistente Jurídico, matrícula 7798;

III – Mariana Balsanini de Carvalho – Técnico Legislativo - Área Administrativa, matrícula 7545.

Parágrafo único: Fica designado o servidor Ronaldo Menin – Analista Legislativo - Contador, matrícula 7428, - 
como membro auxiliar da Comissão supramencionada.

Art. 2º O presente Ato de designação de membros da Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar terá vigência até o dia 28 de fevereiro de 2026.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de março de 2025.

Palácio Guaicurus, 14 de maio de 2025.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
1º Secretário                                                                                 2º Secretário



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4ª PARTE - BOLETIM DE PESSOAL

ATO Nº 280/2025-PRES.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais;

R E S O L V E:

Nomear JOÃO LUCAS COLNAGO CASEIRO NOGUEIRA LOPES no cargo em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar XIII, símbolo PLAP.06.13, do Quadro Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com validade a contar de 1° de maio de 2025.

Gabinete da Presidência, 14 de maio de 2025.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

AGENDA

DATA HORA ATIVIDADE LOCAL

20/05/2025
terça-feira

9:00 Sessão Ordinária Plenário Deputado Júlio Maia

21/05/2025 
quarta-feira

8:00
Reunião Ordinária da Comissão 

de Constituição, Justiça e 
Redação

Plenário Nelito Câmara

9:00 Sessão Ordinária Plenário Deputado Júlio Maia

22/05/2025
quinta-feira

9:00 Sessão Ordinária Plenário Deputado Júlio Maia

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FRENTES PARLAMENTARES – 2025
12ª Legislatura - (2023/2026) - 3ª Sessão Legislativa

FRENTE PARLAMENTAR MUNICIPALISTA

Ato 61 - MD de 13/03/2024, publicado no DOALMS 2609 de 13/03/2024, pág. 14.

Caravina (PSDB) - Coordenador Mara Caseiro (PSDB)

Antonio Vaz (Republicanos) Marcio Fernandes (MDB)

Coronel David (PL) Pedro Kemp (PT)

Gleice Jane (PT) Pedrossian Neto (PSD)

Jamilson Name (PSDB) Professor Rinaldo (Podemos)

Junior Mochi  (MDB) Renato Câmara (MDB)

Lia Nogueira (PSDB) Zeca do PT (PT)

Lidio Lopes (Patriota) Zé Teixeira (PSDB)

Londres Machado (PP)

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ato 62 - MD de 13/03/2024, publicado no DOALMS 2619 de 27/03/2024, pág. 13.

Lidio Lopes (Patriota) - Coordenador João Henrique (PL)

Caravina (PSDB) Lia Nogueira (PSDB)

Coronel David (PL) Marcio Fernandes (MDB)

Jamilson Name (PSDB) Zeca do PT (PT)

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ato 63 - MD de 13/03/2024, publicado no DOALMS 2619 de 27/03/2024, pág. 14.

Lidio Lopes (Patriota) - Coordenador João Henrique (PL)

Caravina (PSDB) Lia Nogueira (PSDB)

Coronel David (PL) Marcio Fernandes (MDB)

Jamilson Name (PSDB) Zeca do PT (PT)

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DAS MULHERES 

Ato 80 - MD de 25/06/2024, publicado no DOALMS 2677 de 27/06/2024, pág. 11/12

Mara Caseiro (PSDB) - Coordenadora Coronel Davi (PL)

Gleice Jane (PT) Jamilson Name (PSDB)

João Henrique (PL) Junior Mochi (MDB)

Lia Nogueira (PSDB) Lidio Lopes (Patriota)

Lucas de Lima (Sem Partido) Marcio Fernandes (MDB)

Paulo Duarte (PSB) Pedrossian Neto (PSD)

Professor Rinaldo (Podemos) Renato Câmara (MDB)

Roberto Hashioka (União)

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA VIDA E DA FAMÍLIA

Ato 87 - MD de 28/08/2024, publicado no DOALMS 2713 de 29/08/2024, pág. 9

João Henrique (PL) - Coordenador Coronel David (PL)

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DO DIREITO DE PROPRIEDADE - FPDP

Ato 02 - MD de 19/02/25, publicado no DOALMS 2807 de 20/02/25, pág. 21

Coronel David (Coordenador) Neno Razuk

Antonio Vaz Paulo Corrêa

João Henrique Pedrossian Neto

Junior Mochi Professor Rinaldo

Londres Machado Roberto Hashioka

Lucas de Lima Zeca do PT

Mara Caseiro Zé Teixeira

Marcio Fernandes

FRENTE PARLAMENTAR INVASÃO ZERO - FPIZ
Ato 03 – MD de 19/02/25, publicado no DOALMS 2807 de 20/02/25, pág 22

Coronel David (Coordenador) Marcio Fernandes

Antonio Vaz Neno Razuk

Jamilson Name Paulo Corrêa

João Henrique Professor Rinaldo

Junior Mochi Renato Câmara

Lia Nogueira Roberto Hashioka

Lucas de Lima Zé Teixeira

Mara Caseiro

FRENTE PARLAMENTAR DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E DO SISTEMA PENITENCIÁRIO – FPSPSP
Ato 04 – MD de 19/02/25, publicado no DOALMS 2807 de 20/02/25, pág 22

Coronel David (Coordenador) Marcio Fernandes

Antonio Vaz Neno Razuk

João Henrique Paulo Corrêa

Junior Mochi Pedrossian Neto

Londres Machado Professor Rinaldo

Lucas de Lima Roberto Hashioka

Mara Caseiro Zé Teixeira

FRENTE PARLAMENTAR DE RECURSOS HÍDRICOS
Ato 08 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 23/24

Renato Câmara (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Coronel David Pedro Kemp

Gleice Jane Pedrossian Neto

Junior Mochi

FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DAS 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO
Ato 09 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 24

Renato Câmara (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Coronel David Pedro Kemp

Gleice Jane Pedrossian Neto

Junior Mochi

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
Ato 10 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 24/25

Renato Câmara (Coordenador) Lucas de Lima

Antonio Vaz Mara Caseiro

Coronel David Marcio Fernandes

Gleice Jane Pedro Kemp

Junior Mochi Pedrossian Neto

Londres Machado

FRENTE PARLAMENTAR EM APOIO AOS AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE E DE COMBATE A ENDEMIAS

Ato 11 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 25

Renato Câmara (Coordenador) Londres Machado

Antonio Vaz Lucas de Lima

Coronel David Marcio Fernandes

Jamilson Name Pedro Kemp

Junior Mochi Pedrossian Neto

Lia Nogueira Professor Rinaldo

Lidio Lopes Zeca do PT

FRENTE PARLAMENTAR DO LEITE
Ato 12 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 25/26

Renato Câmara (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Coronel David Paulo Corrêa

Jamilson Name Pedro Kemp

Junior Mochi Pedrossian Neto

Lia Nogueira Professor Rinaldo

Londres Machado Roberto Hashioka

Lucas de Lima

FRENTE PARLAMENTAR PARA O DESENVOLVIMENTO DA SUINOCULTURA
Ato 13 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 26

Renato Câmara (Coordenador) Neno Razuk

Antonio Vaz Paulo Corrêa

Coronel David Pedro Kemp

Gerson Claro Pedrossian Neto

Junior Mochi Professor Rinaldo

Mara Caseiro Roberto Hashioka

Marcio Fernandes

FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO AO VAREJO DE COMÉRCIO 

E SERVIÇOS DE MATO GROSSO DO SUL
Ato 14 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 26/27

Renato Câmara (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Caravina Paulo Corrêa

Gerson Claro Paulo Duarte

Gleice Jane Pedro Kemp

Jamilson Name Pedrossian Neto

Junior Mochi Professor Rinaldo

Londres Machado Roberto Hashioka

Lucas de Lima



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FRENTE PARLAMENTAR DA AVICULTURA
Ato 15 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 27

Renato Câmara (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Coronel David Paulo Corrêa

Jamilson Name Pedro Kemp

Junior Mochi Pedrossian Neto

Lia Nogueira Professor Rinaldo

Londres Machado Roberto Hashioka

Lucas de Lima

FRENTE PARLAMENTAR DE LIMITES, DIVISAS TERRITORIAIS 

E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Ato 16 – MD de 25/02/25, publicado no DOALMS 2811 de 26/02/25, pág 27/28

Renato Câmara (Coordenador) Paulo Corrêa

Gerson Claro Paulo Duarte

Lia Nogueira Pedrossian Neto

Mara Caseiro Roberto Hashioka

Marcio Fernandes Zeca do PT

Neno Razuk

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Ato 07 – MD de 26/02/25, publicado no DO ALMS 2819 de 12/03/25, pág 5/6

Lidio Lopes (Coordenador) Paulo Corrêa

Caravina Paulo Duarte

Jamilson Name Renato Câmara

Marcio Fernandes Zé Teixeira

FRENTE PARLAMENTAR CRISTÃ EM DEFESA DA FAMÍLIA - FPCDF
Ato 17 – MD de 27/02/25, publicado no DO ALMS 2819 de 12/03/25, pág 6

Antonio Vaz (Coordenador) Marcio Fernandes

Coronel David Neno Razuk

João Henrique Pedrossian Neto

Lidio Lopes Professor Rinaldo

Londres Machado Roberto Hashioka

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA EDUCAÇÃO
Ato 18 – MD de 27/02/25, publicado no DO ALMS 2819 de 12/03/25, pág 6/7

Pedro Kemp (Coordenador) Paulo Corrêa

Jamilson Name Pedrossian Neto

Junior Mochi Professor Rinaldo

Mara Caseiro Renato Câmara

FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Ato 19 – MD de 27/02/25, publicado no DO ALMS 2819 de 12/03/25, pág 7

Pedro Kemp (Coordenador) Marcio Fernandes

Gerson Claro Mara Caseiro

Jamilson Name Pedrossian Neto

Junior Mochi Professor Rinaldo

Lia Nogueira Renato Câmara

FRENTE PARLAMENTAR MUNICIPALISTA
Ato 20 – MD de 27/02/25, publicado no DO ALMS 2819 de 12/03/25, pág 7/8

Caravina (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Coronel David Pedro Kemp

Gleice Jane Pedrossian Neto

Jamilson Name Professor Rinaldo

Junior Mochi Renato Câmara

Lia Nogueira Zeca do PT

Lidio Lopes Zé Teixeira

Londres Machado

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA ROTA BIOCEÂNICA 

RODOFERROVIÁRIA E ENERGÉTICA
Ato 21 – MD de 06/03/25, publicado no DO ALMS 2824 de 19/03/25, pág 15

Zeca do PT (Coordenador) Lucas de Lima

Antonio Vaz Mara Caseiro

Caravina Marcio Fernandes

Coronel David Neno Lopes

Gerson Claro Paulo Corrêa

Gleice Jane Paulo Duarte

Jamilson Name Pedro Kemp

João Henrique Pedrossian Neto

Junior Mochi Renato Câmara

Lia Nogueira Professor Rinaldo

Lidio Lopes Roberto Hashioka

Londres Machado Zé Teixeira

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Ato 22 – MD de 06/03/25, publicado no DO ALMS 2824 de 19/03/25, pág 16

Lidio Lopes (Coordenador) Paulo Corrêa

Caravina Paulo Duarte

Jamilson Name Renato Câmara

Marcio Fernandes Zé Teixeira

FRENTE PARLAMENTAR DE DEFESA DAS SANTAS CASAS E HOSPITAIS

FILANTRÓPICOS DO ESTADO
Ato 23 – MD de 25/03/25, publicado no DO ALMS 2830 de 27/03/25, pág 20

Pedrossian Neto (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Coronel David Pedro Kemp

João Henrique Professor Rinaldo

Lia Nogueira Roberto Hashioka

FRENTE PARLAMENTAR DE APOIO ÀS COMUNIDADES TERAPÊUTICAS
Ato 25 – MD de 25/03/25, publicado no DO ALMS 2830 de 27/03/25, pág 21

Pedrossian Neto (Coordenador) Mara Caseiro

Coronel David Neno Razuk

Junior Mochi Professor Rinaldo

Lucas de Lima Zeca do PT

Marcio Fernandes

FRENTE PARLAMENTAR DE DEFESA DO COOPERATIVISMO

Ato 26 – MD de 25/03/25, publicado no DO ALMS 2830 de 27/03/25, pág 21

Professor Rinaldo (Coordenador) Mara Caseiro

Antonio Vaz Marcio Fernandes

Caravina Neno Razuk

Coronel David Paulo Corrêa

Gerson Claro Paulo Duarte

Gleice Jane Pedro Kemp

Jamilson Name Pedrossian Neto

João Henrique Renato Câmara

Junior Mochi Roberto Hashioka 

Lia Nogueira Zeca do PT

Londres Machado Zé Teixeira

Lucas de Lima

FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA CADEIA PRODUTIVA DA PESCA

Ato 27 – MD de 25/03/25, publicado no DO ALMS 2830 de 27/03/25, pág 22

Mara Caseiro (Coordenadora) Pedro Kemp

Antonio Vaz Pedrossian Neto

Jamilson Name Professor Rinaldo

João Henrique Roberto Hashioka

Junior Mochi Zeca do PT

FRENTE PARLAMENTAR DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ato 28 – MD de 10/04/25, publicado no DO ALMS 2840 de 11/04/25, pág 11

Pedro Kemp (Coordenador) Lia Nogueira

Caravina Mara Caseiro

Coronel David Marcio Fernandes

Gleice Jane Paulo Duarte

Jamilson Name Renato Câmara

Junior Mochi Zeca do PT



Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Direitos às Mulheres

Defensoria Pública Ministério Público

Poder Executivo Poder Judiciário

Poder Legislativo Tribunal de Contas

Denominação de Vias, Logradouros
Públicos e Próprios

Consolidação de
Leis Estaduais

Clique na consolidação desejada ou aqui para acessar a página contendo todas as Consolidações de
Leis Estaduais de Mato Grosso do Sul.

Clique na imagem ou aqui para acessar o documento Constituição Estadual de Mato Grosso do Sul
Comentada - Volume 1 e Volume 2.

https://www.al.ms.gov.br/Paginas/764/consolidacao-de-leis
https://www.al.ms.gov.br/Paginas/770/constituicao-estadual-comentada
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Estrutura_Poder_Legislativo-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Estrutura_Tribunal_de_Contas-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Estrutura_Poder_Executivo-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Estrutura_Poder_Judiciario-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Estrutura_Defensoria_Publica-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Estrutura_Ministerio_Publico-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Denominacoes_de_Vias_Logradouros_Publicos_e_Proprios-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/GARANTIA_DE_DIREITOS_AS_MULHERES-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Ambientais-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Tributarias-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Saude-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Utilidade_Publica-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/Data_e_Eventos_Comemorativos-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/upload/Consolidacoes/PROTECAO_E_DEFESA_DO_CONSUMIDOR-Consolidado.pdf
https://www.al.ms.gov.br/Paginas/770/constituicao-estadual-comentada


Diário Oficial ALEMS n. 2859 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2025  Página 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que insti-
tui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://diariooficial.al.ms.gov.br
Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul foi instituído pela Resolução 

29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial nº 7.989, de 14 de julho de 2011, e se pauta nas disposições do 

art. 5º, XXXIII, e do art. 37, § 1º, da Constituição da República, que preveem a publicidade pelos órgãos públicos dos atos, 

programas, obras, serviços e campanhas de interesse particular, coletivo ou geral, e nas disposições do art. 1º, § 1º, da Lei 

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que trata da responsabilidade na gestão fiscal de planejamento e transparência.

DATA 
COMEMORATIVA

EVENTOS NO ESTADO/MS LEI Nº
DATA DA 

LEI
D.O. 
Nº

DATA 
PUBL.

Meses/abril e maio Festa do Peão de Boiadeiro em Aparecida do Taboado 3.619 19/12/2008 7.366 22/12/2008
Mês de Maio Mês de Conscientização sobre a Doença Celíaca, Maio Verde 6.215 8/4/2024 11.461 9/4/2024
1º de maio Dia Estadual da Solidariedade 4.577 9/10/2014 8.776 10/10/2014

2 de maio Dia Estadual de Combate ao Assédio Moral e Sexual contra Mulheres no 
Ambiente de Trabalho 5.699 10/8/2021 10.603 12/8/2021

Semana do dia 7 de 
maio

Semana de Conscientização e Prevenção aos Males Causados pelo Uso Intenso 
de Celulares, Tablets e Computadores por Bebês e Crianças 6.092 14/7/2023 11.214 17/7/2023

12 de maio Dia Estadual de Conscientização da Fibromialgia 5.452 10/11/2019 10.047 11/12/2019
13 de maio Dia Estadual do Zootecnista 5.211 12/6/2018 9.675 14/6/2018
14 de maio Dia do “Povo Paraguaio” 2.235 29/5/2001 5.519 30/5/2001
14 de maio Semana de Informação e Conscientização sobre a Apraxia de Fala na Infância 5.940 19/8/2022 5.920 22/8/2022
14 de maio Campanha “Com o Coração de Mulher” 6.142 29/11/2023 11.334 30/11/2023
15 de maio Dia Estadual do Assistente Social 4.233 30/7/2012 8.243 31/7/2012
15 de maio Dia Estadual do Movimento Pestalozziano 4.794 21/12/2015 9.071 22/12/2015
15 de maio Dia Estadual da Guarânia e da Polca Paraguaia 5.935 19/8/2022 5.920 22/8/2022
15 de maio Dia Estadual da Educação Legislativa 6.298 5/9/2024 11.605 6/9/2024

16 de maio Dia Estadual do Trabalhador na Coleta de Resíduos e Limpeza Pública Urbana 
(Gari) 3.754 5/10/2009 7.557 6/10/2009

16 de maio Festa comemorativa a São Luiz Orione 5.029 25/7/2017 9.458 26/7/2017
16 de maio Semana de Conscientização do Descarte Adequado do Lixo Perfurocortante 6.352 3/12/2024 11.684 4/12/2024

16 de maio
Dia S de valorização e reconhecimento ao Sistema Fecomércio/Sesc/Senac/IPF 
e sindicatos filiados à Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do 
Estado de Mato Grosso do Sul (Fecomércio-MS)

6.399 25/4/2025 11.815 28/4/2025

17 de maio Semana de Sensibilização à Doença Neurofibromatose 6.097 16/8/2023 11.244 17/8/2023
19 de maio Semana Estadual de Doação de Leite Humano 4.576 9/10/2014 8.776 10/10/2014
19 de maio Dia da Defensora e do Defensor Público no Estado de Mato Grosso do Sul 6.234 19/5/2024 11.495 20/5/2024
21 de maio Dia do Fiscal Estadual Agropecuário 4.923 28/9/2016 9.259 29/9/2016
22 de maio Cavalgada 4.117 15/11/2011 8.076 28/11/2011
24 de maio Dia Estadual do Povo Cigano 4.192 18/5/2012 8.195 21/5/2012
24 de maio Semana Estadual da Conscientização sobre a Esquizofrenia 5.881 16/5/2022 10.834 17/5/2022
28 de maio Dia Estadual do Brincar 4.562 18/8/2014 8.740 19/8/2014
28 de maio Dia Estadual de Combate à Mortalidade Materna 5.411 9/10/2019 10.005 14/10/2019
Mês/maio Festa da Linguiça de Maracaju 3.534 27/6/2008 7.242 30/6/2008
Mês/maio Feira Agropecuária de Jardim – EXPOJARDIM 3.574 30/10/2008 7.329 31/10/2008
Mês/maio Festa de Nossa Senhora Auxiliadora em Rio Verde 3.617 19/12/2008 7.366 22/12/2008
Mês/maio Exposição Agropecuária de Camapuã 3.618 19/12/2008 7.366 22/12/2008
Mês/maio Festa do Divino Espírito Santo em Rio Brilhante 3.735 18/9/2009 7.546 21/9/2009
Mês/maio Festa de Santa Rita de Cássia, em Nioaque 3.753 5/10/2009 7.557 6/10/2009
Mês/maio Dia da Cavalgada Feminina 4.554 9/7/2014 8.712 10/7/2014
Mês/maio Exposição Agropecuária de Deodápolis (EXPOAD), denominada Festa do Peão 4.965 29/12/2016 9.318 30/12/2016
Mês/maio Maio Laranja 5.118 26/12/2017 9.561 27/12/2017
Mês/maio Exposição Agropecuária, Industrial e Comercial de Dourados – EXPOAGRO 5.347 30/5/2019 9.914 31/5/2019
Mês/maio Cavalgada do Município de Selvíria-MS 5.417 22/10/2019 10.012 23/10/2019
Mês/maio Mês Maio Furta-Cor 6.121 9/10/2023 11.291 10/10/2023

1ª semana/maio Semana Estadual de Conscientização e Reflexão sobre o Autismo no Estado de 
Mato Grosso do Sul 4.199 23/5/2012 8.198 24/5/2012

1ª quinzena/maio Festa de Nossa Senhora de Fátima em Rio Negro 3.664 4/5/2009 7.451 5/5/2009
1ª quinzena/maio Festa da Farinha de Anastácio 3.684 1º/6/2009 7.471 2/6/2009
1ª quinzena/maio Festa do Peão de Boiadeiro de Angélica 5.253 11/9/2018 9.739 12/9/2018
1ª quinzena/maio Encontro Regional de Veículos Antigos de Dourados/MS 6.011 21/12/2022 11.020 22/12/2022
2ª semana/maio Semana de Combate à Pedofilia 3.707 13/7/2009 7.499 14/7/2009
3º sábado/maio Torneio de Pesca Esportiva de Três Lagoas / SUCURIU FISH 4.473 20/2/2014 8.622 21/2/2014
3º sábado/maio Dia Estadual dos Aventureiros Adventistas 5.261 17/10/2018 9.763 18/10/2018

3ª semana de maio Semana Estadual de Sensibilização e Defesa dos Direitos dos Portadores de 
Doenças Inflamatórias Intestinais 5.953 19/9/2022 10.944 20/9/2022

Semana do 3º 
domingo/maio Semana Estadual de Incentivo à Saúde Mamária 3.381 19/6/2007 6.991 20/6/2007

Último sábado de maio Festa do Milho do Município de Jateí 5.194 17/5/2018 9.658 18/5/2018
Última semana de maio Semana Estadual de Conscientização sobre a Carga Tributária 5.949 15/9/2022 10.942 16/9/2022

Maio a junho Campanha do Agasalho 6.276 15/7/2024 11.556 16/7/2024

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - ANEXO À LEI Nº 3.945, DE 4 DE AGOSTO DE 2010.


		2025-05-15T14:27:56-0400
	FABIO DE OLIVEIRA CAMILLO




